božného trestati nemže trestem nutícím, jestliže by jim císa nedal

k tomu autority — eené lánky prohlašujeme soudn (rozsudkem
svým) za proti vné Písm u sv. a víe katolické nepátelské,
kacíské i kacíství pející a bludné... Jestliže by se kdo
odvážil eené uení hájiti i schvalovati, budiž ode všech jako kací
usvden, a si jest jakékoliv hodnosti, ádu, stavu."

XII. Jako poslední stanovení uení katolického o monarchické
ústav Církve ped asy Husovými budiž zde uvedeno rozhodnutí

papeže Benedikta XII o bludech Armén. Když za tohoto papeže Turci

ohrožovali Arménii, poslal arménský král Lev IV vyslance k papeži i)

prosit o pomoc proti Saracenm. Papež žádal, aby se zekli Arméni
blud, které prý u nich jsou rozšíeny, a které jim zárove s odpovdí
poslal. Bludy 2) týkají se mnohdy pouze obad církevních nebo i všelikých

zloád, svatokupectví atd., ale mnohé jednají zpíma o víe. Uvádíme
tyto bludy: „55. Arméni praví a vyznávají, že i když klatba (vyobcování

z církve) je spravedliv vznesená dle zízení Pán, ponvadž napomenutý
nechce Církve poslechnouti ani se polepšiti ze spáchaného híchu, není

'; Viz celé jednání o této vci u Hefele 1. c. VI. 569.

-) Veehny bludy viz Raynald 1. c. ad an. 1341 XLIX-LXIX, mnohé pak

i Denzinger 1. o. n. 1791 — 1837. Bludy uvedené znjí: »Item quod Arméni dicunt et

tenent, quod excommunicationis sententia etiam iuste lata secundum Domini ordinationem,

quia nionitus non vult ecclesiae oboedire, nee se de peccato, quod commisit, emendare —
non excidit a regno Dei, quia ita bene excommunicatus, sicut non excommunicatus vadit

ad regnum Dei . . . unde Arméni parum vel nihil reputant excommunicationem valere . .

.

Item Arméni dicunt et tenent, quod catholicos, episcopi et presbytei Armenorum eamdem
et aequalem potestatem habent ligandi vel solvendi, quantam et qualem habuit Petrus

Apostolus... Item Arméni dicunt et tenent, quod usque ad concilium Nicaenum Romanus
Pontifex non habuit maiorem potestatem, quam alii patriarchae, sed tunc voluntate dicti

concilii fuit ordinatum, quod dictus Romanus Pontifex haberet potestatem super alios

patriarchas . . . Item Arméni dicunt et tenent, quod post concilium Chalcedonense Romanus
Pontifex non habet plus de potestate super subiectos suos, quam lile qui praeest Nestorianis

super Nestorianos, vel ille qui praeest Graecis super Graecos. Item Arméni dicunt et

tenent, quod potestas illa quam Christus ddit B. Petro dicendo ei: Quodcunque ligaveris

super terram etc. est solum data personae Peti et pro ipso sólo, et ita quod haec potestas